Jeanne, ac Caroline quondam Martini de Bellayo de lange heredum testamentariarum

cum beneficio legis, et inventarij bone mem. Joannis Car.^^* Bellay prout de sue pro-

curationis mandato constare asseruit. Et eo nomine volens consulere indemnitati here-

ditatis earum mulierum heredum, et illis rem utilem facere cum in huiusmodi here-

ditate ut asseruit reperiatur quedam vinea sita in Thermis diocletianis appellata h o r t i

bellaianique requirit ad sui custodiam, et culturam, ac conservationem magnos sum-

ptus et non potest sine magnis impensis custodiri, et gubernari ne inculta remaneat et

in dies deterioretur, illam una cum omnibus et singulis eius membris pertinentijs et

edificijs et domibus in ea existentibus ac illius fructus, redditus, et proventus quos-

cumque locavit. 111.™° et R.""" Domino Carolo sancti Martini in Montibus Diacono

Car.^^ Borromeo nuncupato absenti etc. ad illam per tres annos proximos ab hodie inci-

piendos et ut sequetur finiendos habendum, tenendum.

« Hanc autem locationem fecit praefatus d. Julius procurator nomine predicto

eidem R."® Dfio Car.'^ absenti prò precio et annua responsione et mercede scutorum

centum quinquaginta monete solvendorum in unumquemque annum in duobus Terminis
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videlicet acuta septuaginta quinque in festo s.** marie de mense augusti et reliqua thermaedio

scuta 75 in festo nativitatis domini nostri Jesu chiisti primo Termino incipiente in
cl^tiani

eodem festo s.^ marie mensis aug.'' proxime futuri et sic de anno in annum locatione

durante pacto tamcn et conditione quod praefatus R.'""' Dominus Carolus Car "* te-

neatur durante dieta locatione dictam vineam coli facere et gubernari ac statuas
imagines et antiquitates in dieta vinca eiistentia conservare et

illas iuxta inventarium desuper prehendendum restituere finito tempore loca-

tionis in eundem statum, et Terminis quibus in dicto inventario describentur. Actum

Romae in officio mei notarij ».

Questa ed altre misure non salvarono il patrimonio : il principale creditore, Bar-

tolomeo Ruspoli, pose la vigna in subasta, che restò aggiudicata all'affittuario car-

dinal Borromeo, per il prezzo di scudi 8 mila. L'atto relativo, con la data del 1565

si trova a e. 526 del prot. 1453 in A. S. Ma il santo uomo, che come il du Bellay,

si trovava spesso alle prese coi creditori, e che aveva forse troppo leggermente adito

all'asta, trovò scampo nella liberalità di Pio IV, come apparisce dal seguente note-

vole documento:
« Plus pp.* iiij

« Cum post obitumbo: me: Joannis episcopi Hostiensis cardinalis a bellayio

nunciipati, vinca cum edificijs que ille magno opere et sumptu hic in urbe apud

Thermas diocletianas, coempto et acquisito solo ac partibus sive petijs et confinibus

a compluribus et diversis personis Instruxerat posuerat instauraverat et exornaverat,

cui vinee in maioris porte frontispicio qua quirinalis dorsum aspicit horti

bellaiani titulus etiam nuncest insculptus, Cuique ab oriente sunt Therme

diocletiane predicte mediante platea et via publica ab aquilone via nostra

pia per dorsum quirinalis pretensa, ab occidente vinca Roberti de ubaldinis

mercatoris fiorentini, a meridie autem via qua itur ad ecclesiam Sancti Vitalis, et

seeus illam vinca nobilis d. Artemisie de columna, seu si qui alii sint

plures aut veriores confines propterea quod dicti Joannis cardicalis hereditas magno

aere alieno gravata esset atque heredes illud non exolvissent nec exolverent ad istantiam

creditorum illius, per licitationem et auctionem solemnem subastata fuit, et dilectus

filius noster carolus tituli sanctae praxedis presbiter Cardinalis Borromeus nuncupatus

in subastationé auctione et licetatione huiusraodi oblato ad summum pretio scutorum

octo millium vineam et hortum predictiim cum omnibus illorum pertinentiis sibi adiu-

dicari et deliberari obtinuerit, ac postremo ut nobis hoc cupientibus rem gratam

faceret Cum pretium oblatum adhuc non esolvisset vineam et hortos predictos om-

neque ius e subastationé sibi quomodolibet competens nobis cesserit Nosque cessione

huiusmodi acceptata pretium ipsum scutorum octo millium monete in rationem sci-

licet Juliomm decem prò quolibet sento exolvi et numerari fecerimus Nos vince et

hortorum predictorum dominium consequenter nacti et adepti vineam et hortos pre-

dictos cum edificijs antiquis et novis iuribusque et pertinentijs dilecto Alio

nostro Joanni Antonio tituli ecclesie sancte Marie et omnium angelorum quam in

dictis Thermis diocletianis extrui facimus presbitero Cardinali sancti Georgij vulga-

riter nuncupato nostro secundum carnem consobrino quoad vixerit ita ut si dilectus
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iRBMAEDio- filius Joannes baptista serbellonus eius frater et episcopus cassanensis illi su-
cLETiANi

perstes fuerit ipse similiter quoad vixerit in locura dicti Joannis Antonij cardi-

nalis succedat et vineam hortosque predictos per se vel alium seu alios teneat ac

tenere possit Utroque vero dictoriim Joannis Antonij et Joannis baptiste vita defuncto

ecclesia ipsa beate Marie et omnium angelorum ac dilecti nobis Prior et monachi

qui tunc erunt raonasterij Carthusiensis quod similiter apud dictam ecclesiam extruitur

pieno iure irrevocabiliterque deveniant ita ut prò dote eiusdem ecclesie damus, cre-

dimus, donamus. Dat. Rome apud s.*'^'" Petrum 21 novembris anno sexto ». (Noi

Pellegrini, prot. 1454 e. 100-104 A. S.).

Tre anni dopo essere entrato nel possesso degli « horti amoenissimi » il card. Ser-

belloni, se ne era apparentemente stancato, e li cedette in affitto novennale ad

Antonio Monteboni, con riserva per gli oggetti di scavo.

« Die 15 8bris 1569. Ill."'^« et R."^'^^ D. Joannes Antonius Serbellonus tituli

s.'® Mariae in termis diocletianis presbiter Car.^'^ s.*' Georgij vulgariter nuncupatus

locavit dominico quondam Antonij fiorentino de montebonis giardinerie ad plateam

s." Marcelli de urbe vineam prefati 111.™^ et R,™^ d. et sodum diete vince existentem

extra muros horti bellaiani vulgariter nuncupati Juxta ab uno vineam cum ta-

be rna d. Joannis baptiste Curti in parte et in parte viam que tendit ad
gtum vitalem, ab alio hortum prefati IH."" et R.*"' d. ab alio vineam d. Arte-

misie Columne de frangiapanibus (^) et ab alio lateribus viam publicam que

tendit ad Ecclesiam beate Marie maioris de urbe ad annos octo et menses decem

incipiendo sub die 17. huius presentis mensis 8bris Hanc antem locationem (?) fecit

prò pretio et annua pensione scutorum triginta quinque monete de Julijs decem prò

scuto cum pactis infrascriptis che facendosi cavare o lavorare o in altro qual si voglia

modo trovandosi in detta vigna et sodo, oro, argento, statue, metalli di

ogni sorte et piombi et ogni sorte di pietre et di breccia d'ogni sorte siano del

detto mons.*"® 111."^° in tutto et per tutto senza pagar spesa veruna salvo che del

fargli cavar fora da la roba et condurle dove piacerà a s. S."* 111."^^ Item che le

pietre di marmoro, trivertino et piperino se ne troverano in detta vigna et sodo che

s'habbino a dividere per metta senza spesa veruna di detto mons."" 111.™° et che tutte

le pietre minute siano libere di detto conduttore. Item che s. S."* 111."^^* possi con

delli gentilomini quanti ne piacerano a s. S."* IH.™* andare in detta vigna et sodo

per vedere et per spasso a piacere senza tenergli mente.

Actum Rome in pallatio ressidentie prefati IH.™' d. regionis parionis » (Not.

Curti, prot. 2262 e. 458 A. S).

Q) La vigna dei Frangipane, poi Strozzi, si componeva di due parti : la vigna vecchia acqui-